
436 pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE n°436 del 14.04.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta dei Responsabili dei Servizi Provveditorato e Risorse Materiali

PREMESSO che in data 17/01/2011 sono state notificate a mezzo posta,

presso questa Azienda, le Cartelle esattoriali di Equitalia

Sardegna Spa n° 07420090023449840 di €196,16 e n°

07420100015743860 di € 62,79, riguardanti il recupero per

mancato pagamento e le sanzioni per il ritardato pagamento

della tassa di concessione governativa per servizi telefonici

cellulari e radiomobili (TCG) comminate dall’Agenzia delle

Entrate di Nuoro, e fanno riferimento rispettivamente alle

utenze telefoniche n° 0336811737 annualità 2005 e n°

03483977148 annualità 2006;

RILEVATO che per entrambe le cartelle esattoriali è stata proposta

formale istanza di annullamento per autotutela alla locale

sede dell’Agenzia delle Entrate in data 14/02/2011 prot.

2011011167 e 2011011171;

OGGETTO: Liquidazione Cartella di Pagamento n° 07420090023449840

e n° 07420100015743860 di Equitalia Sardegna Spa

Spesa € 137,80



436 pag. 2 di 6

CONSIDERATO che l’Azienda con le istanze di cui sopra ha contestato sia il

mancato pagamento della tassa imputata, presentando

stampa delle scritture contabili attestanti le avvenute

liquidazioni delle fatture, sia il ritardato pagamento del

tributo, adducendo quale motivazione il fatto che le ditte

erogatrici del servizio avessero emesso le fatture molto

tempo prima della effettiva trasmissione pervenendo in

azienda in data prossima alla scadenza o scadute,

determinando pertanto i tardivi pagamenti imputati, per i

quali non è ravvisabile effettiva responsabilità da parte della

ASL;

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate di Nuoro con i provvedimenti

Prot. 2011/0015128 e 2011/0015127 del 21/03/2010 ha

parzialmente accolto l’istanza di questa Amministrazione per

quanto concerne il mancato pagamento della Tassa di

Concessione Governativa imputata nella cartella esattoriale

n° 07420090023449840, disponendo l’annullamento dei soli

tributi in quanto precedentemente pagati riducendo

l’imputazione da € 196,16 a € 65,54 comprensivi degli

interessi moratori, spese di notifica e aggio di Equitalia;

RILEVATO che per quanto concerne il tardivo pagamento delle TCG

l’Agenzia delle Entrate ha ribadito l’imputazione delle

sanzioni, motivando la decisione col fatto che la tardiva

trasmissione delle fatture afferisce al rapporto di natura

privatistica instaurato tra l’ente gestore e la ASL, e che

pertanto eventuali rivalse devono essere risolte in sede

civilistica;

PRESO ATTO che il 18/03/2011 sono decorsi i termini per il pagamento

delle cartelle in oggetto, ma che non è stato possibile



436 pag. 3 di 6

provvedere alla liquidazione entro tale data poichè l’esito

dell’istanza presentata all’Agenzia delle Entrate è pervenuto

presso questa Amministrazione solo in data 21/03/2011,

determinando un ulteriore aggravio dovuto all’imputazione

degli interessi moratori, delle spese di notifica e dell’aggio di

Equitalia fino alla concorrenza dell’importo di € 72,20 per la

cartella n° 07420100015743860 e di € 65,60 per la n°

07420090023449840;

DATO ATTO che le cause del mancato pagamento delle spese entro i

termini prescritti non sono imputabili al dipendente e che

pertanto non sono ascrivibili allo stesso gli oneri che ne

derivano;

CONSIDERATO che l’Azienda si riserva la possibilità di valutare una

eventuale azione di rivalsa di tipo civilistico nei confronti

degli enti gestore di telefonia che si ritiene abbiano

concorso, con la loro condotta, nella determinazione della

sanzione;

RITENUTO opportuno procedere per le motivazioni espresse in

premessa, e al fine di evitare oneri ulteriori, al pagamento

con carattere di urgenza a mezzo cassa economale della

somma di € 137,80, (importo soggetto a piccole variazioni

dovute all’addizionarsi degli interessi moratori);

VISTI la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.

17/5 del 31/03/2011 relativa alla nomina del Direttore

Generale;

la Legge Regionale n. 10/2006;

Il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed

integrazioni;



436 pag. 4 di 6

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente

attestante la legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi

della direttiva approvata con delibera n.941 del 17/06/2010;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e

dal Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art.7 secondo

paragrafo dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore

Sanitario;

DELIBERA

 di autorizzare il pagamento con carattere di urgenza a mezzo cassa

economale dell’importo di € 137,80 (importo soggetto a piccole variazioni

dovute all’addizionarsi degli interessi moratori) ad Equitalia Sardegna Spa

 di dare atto che la spesa complessiva di € 137,80 verrà imputata sul

conto del bilancio aziendale n. 0802020701 denominato “Altre

sopravvenienze passive”;

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Bruno Salvatore Murgia

Direttore del Servizio proponente

f.to Dr.Piero Carta

Estensore della delibera

f.to Dott. Andrea Porqueddu



436 pag. 5 di 6

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 14.04.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



436 pag. 6 di 6

OGGETTO: Liquidazione Cartella di Pagamento n° 07420090023449840 e n°
07420100015743860 di Equitalia Sardegna Spa

STRUTTURA PROPONENTE:SERVIZIO PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

Allegati:

 Cartella di pagamento n° 07420090023449840 e n° 07420100015743860
 Istanza di annullamento per autotutela prot Ag. Entrate n° 2011011167 e n°2011011171
 Provvedimento dell’Ag. Entrate prot. 16796/2011 e 16911/2011

Nuoro, 06/04/2011

Il Responsabile
del Procedimento

Dr.Piero Carta

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di

deliberazione,è legittima
1
e regolare

2
dal punto di vista tecnico.

Dichiara inoltre che il costo presunto ammonta a € 137,80 da imputare al conto n. 0802020701

denominato “Altre sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione.

Il Direttore del Servizio

Provveditorato e Risorse Materiali

Dr. Piero Carta

______________________

Il sottoscritto Direttore Amministrativo ESPRIME parere ___________________
3

Il sottoscritto Direttore Sanitario ESPRIME parere ________________________
3

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Si approva in seduta del _______________

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE

_________________________

1 Indicare legittima o illegittima in questo caso allegare motivazioni

2 Indicare regolare o irregolare in questo caso allegare motivazioni

3 Indicare favorevole o non favorevole in questo caso allegare motivazioni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N°_________


